Social le reconozca y pague la pensión de vejez, a partir del 1º de agosto de 2008, por las razones
que se exponen en la parte motiva de esta providencia. En consecuencia, se condena al I.S.S.
administradora de pensiones a pagar al demandante (sic) al título de pensión de vejez la suma de
SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS
CON 48 CTVS. ($694.838,48).

SEGUNDO: DECLARAR no probadas las excepciones de fondo alegadas por la demandada, por
lo dicho en la parte motiva.

TERCERO: Como consecuencia de las anteriores declaraciones, se condena al Instituto de
Seguro Social Administradora de pensiones, a pagar a favor de la señora CARMEN

[...]

indexadas, causadas entre el 1 de agosto de 2008 hasta el 28 de febrero de 2010.

TERCERO: CONDENAR al INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES, a que a partir del mes de
marzo de 2010 pague pensión de vejez a la señora CARMEN GUTIÉRREZ ESCOBAR, por el
valor mensual de SETECIENTOS UN MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS
CON VEINTE CENTAVOS ($701.478,20), sin perjuicio de los aumentos y reajustes de ley que
en el futuro sean de aplicación.

Confirmó la sentencia del a quo en lo demás y no impuso costas en la alzada.

En lo que interesa a los fines del recurso extraordinario, el Tribunal desatendió el argumento de